

インタフェース仕様書 共通編 新旧対照表

(内容現在 令和3年4月1日)

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
1	表紙	令和 元年 10月	同	令和 3年 4月
2	32	項番 2 1 <内容> 世帯の所得区分コード 1: 一般 2: 市町村民税世帯非課税者等 3: 生活保護 4: 現役並み所得相当	同	項番 2 1 <内容> 世帯の所得区分コード 1: 一般 2: 市町村民税世帯非課税者等 3: 生活保護 4: 現役並み所得相当 5: 現役並み所得相当 6: 現役並み所得相当
3	32	項番 2 2 <内容> 個人の所得区分コード 1: 一般 2: 市町村民税非課税者等 3: 生活保護 4: 現役並み所得相当	同	項番 2 2 <内容> 個人の所得区分コード 1: 一般 2: 市町村民税非課税者等 3: 生活保護 4: 現役並み所得相当 5: 現役並み所得相当 6: 現役並み所得相当
4	34 - 6	項番 4 1 <内容> 介護老人福祉施設サービス	同	項番 4 1 に以下の内容を追加 <内容> 介護老人福祉施設サービス 「2021年4月以降」 1: 介護福祉施設 2: 経過的小規模介護福祉施設 3: ユニット型介護福祉施設 1 4: 経過的ユニット型小規模介護福祉施設 1
5	34 - 10	項番 4 1 <内容> 認知症対応型共同生活介護(短期利用型以外) 1: 型 2: 型	同	項番 4 1 <内容> 認知症対応型共同生活介護(短期利用型以外) 「2021年3月以前」 1: 型 2: 型
6	34 - 10		同	項番 4 1 に以下の内容を追加 <内容> 認知症対応型共同生活介護(短期利用型以外) 「2021年4月以降」 1: 型 2: 型 3: サテライト型 型 4: サテライト型 型

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
7	34 - 10	項番 4 1 <内容> 認知症対応型共同生活介護(短期 利用型) 1: 型 2: 型	同	項番 4 1 <内容> 認知症対応型共同生活介護(短期 利用型) 「2021 年 3 月以前」 1: 型 2: 型
8	34 - 10		同	項番 4 1 に以下の内容を追加 <内容> 認知症対応型共同生活介護(短期 利用型) 「2021 年 4 月以降」 1: 型 2: 型 3:サテライト型 型 4:サテライト型 型
9	34 - 10	項番 4 1 <内容> 介護予防認知症対応型共同生活 介護 (短期利用型以外) 1: 型 2: 型	同	項番 4 1 <内容> 介護予防認知症対応型共同生活 介護 (短期利用型以外) 「2021 年 3 月以前」 1: 型 2: 型
10	34 - 10		同	項番 4 1 に以下の内容を追加 <内容> 介護予防認知症対応型共同生活 介護 (短期利用型以外) 「2021 年 4 月以降」 1: 型 2: 型 3:サテライト型 型 4:サテライト型 型
11	34 - 10	項番 4 1 <内容> 介護予防認知症対応型共同生活 介護 (短期利用型) 1: 型 2: 型	34 - 11	項番 4 1 <内容> 介護予防認知症対応型共同生活 介護 (短期利用型) 「2021 年 3 月以前」 1: 型 2: 型
12	34 - 10		34 - 11	項番 4 1 に以下の内容を追加 <内容> 介護予防認知症対応型共同生活 介護 (短期利用型) 「2021 年 4 月以降」 1: 型 2: 型 3:サテライト型 型 4:サテライト型 型
13	36 - 3	項番 4 9 <内容> 入浴介助体制の有無 1:無し 2:有り	同	項番 4 9 <内容> 入浴介助加算 「2021 年 3 月以前」 1:無し 2:有り

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
14	36 - 3		同	項番 49 に以下の内容を追加 <内容> 入浴介助加算 「2021年4月以降」 1:無し 2:加算 3:加算
15	41 - 3	項番 123 <内容> 特定事業所加算（訪問介護）の有無	同	項番 123 <内容> 特定事業所加算（訪問介護）の有無（加算 以外）
16	41 - 3	項番 127 <内容> 口腔機能向上体制の有無	同	項番 127 <内容> 口腔機能向上加算
17	41 - 3	項番 132 <内容> 特定事業所加算（居宅介護支援）の有無	同	項番 132 に以下の内容を追加<内容> 特定事業所加算（居宅介護支援）の有無 「2021年4月以降」 1:無し 2:加算 3:加算 4:加算 5:加算A
18	41 - 4	項番 143 <内容> 個別機能訓練体制の有無	同	項番 143 <内容> 個別機能訓練加算
19	41 - 8	項番 157 <内容> サービス提供体制強化加算	41 - 9	項番 157 に以下の内容を追加 <内容> サービス提供体制強化加算 「2021年4月以降」 《訪問リハビリテーション》 《介護予防訪問看護》 《介護予防訪問リハビリテーション》 1:無し 3:加算 4:加算
20	41 - 8		41 - 9	項番 157 に以下の内容を追加 <内容> サービス提供体制強化加算 「2021年4月以降」 《訪問入浴介護》 《介護予防訪問入浴介護》 1:無し 4:加算 3:加算 5:加算
21	41 - 8		41 - 9	項番 157 に以下の内容を追加 <内容> サービス提供体制強化加算 「2021年4月以降」 《訪問看護》 1:無し 4:加算（イ及びロの場合） 2:加算（イ及びロの場合） 5:加算（ハの場合） 3:加算（ハの場合）

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
22	4 1 - 8		4 1 - 9	項番 157 に以下の内容を追加 <内容> サービス提供体制強化加算 「2021年4月以降」 《通所リハビリテーション》 《介護予防通所リハビリテーション》 《認知症対応型通所介護》 《介護予防認知症対応型通所介護》 《通所型サービス（独自）》 1:無し 5:加算 4:加算 6:加算
23	4 1 - 8		4 1 - 9	項番 157 に以下の内容を追加 <内容> サービス提供体制強化加算 「2021年4月以降」 《夜間対応型訪問介護》 1:無し 6:加算（イの場合） 4:加算（イの場合） 7:加算（イの場合） 8:加算（ロの場合） 5:加算（ロの場合） 9:加算（ロの場合）
24	4 1 - 8		4 1 - 9	項番 157 に以下の内容を追加 <内容> サービス提供体制強化加算 「2021年4月以降」 《特定施設入居者生活介護》 《特定施設入居者生活介護(短期利用型)》 《介護予防特定施設入居者生活介護》 《地域密着型特定施設入居者生活介護》 《地域密着型特定施設入居者生活介護(短期利用型)》 1:無し 6:加算 2:加算 7:加算

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
25	4 1 - 8		4 1 - 9	項番 157 に以下の内容を追加 <内容> サービス提供体制強化加算 「2021 年 4 月以降」 《地域密着型通所介護》 1:無し 6:加算 (イの場合) 5:加算 (イの場合) 7:加算 (イの場合) 8:加算 イ(ロの場合) 4:加算 ロ(ロの場合)
26	4 1 - 8		4 1 - 9	項番 157 に以下の内容を追加 <内容> サービス提供体制強化加算 「2021 年 4 月以降」 《上記以外》 1:無し 6:加算 5:加算 7:加算
27	4 1 - 9	項番 169 <内容> サービス提供体制強化加算(空床型)	4 1 - 1 0	項番 169 <内容> サービス提供体制強化加算(併設型、空床型)
28	4 1 - 9		4 1 - 1 0	項番 169 に以下の内容を追加 <内容> サービス提供体制強化加算(併設型、空床型) 「2021 年 4 月以降」 1:無し 6:加算 5:加算 7:加算
29	4 1 - 1 4	項番 202 <内容> リハビリテーションマネジメント加算	4 1 - 1 5	項番 202 に以下の内容を追加 <内容> リハビリテーションマネジメント加算 「2021 年 4 月以降」 《サービス種類》 訪問リハビリテーション 通所リハビリテーション 《届出内容》 1:無し 3:加算 A イ 6:加算 A ロ 4:加算 B イ 7:加算 B ロ 《サービス種類》 介護予防訪問リハビリテーション 介護予防通所リハビリテーション 《届出内容》 なし

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
30	4 1 - 1 4	項番 203 <内容> 社会参加支援加算	4 1 - 1 5	項番 203 <内容> 移行支援加算
31	4 1 - 1 5	項番 231 <内容> 介護ロボットの導入	4 1 - 1 7	項番 231 <内容> テクノロジーの導入(夜勤職員配置加算関係)
32	4 1 - 1 5	項番 234 <内容> 入居継続支援加算 1:無し 2:有り	4 1 - 1 7	項番 234 <内容> 入居継続支援加算 「2021年3月以前」 1:無し 2:有り
33	4 1 - 1 5		4 1 - 1 7	項番 234 に以下の内容を追加 <内容> 入居継続支援加算 「2021年4月以降」 1:無し 2:加算 3:加算
34	4 1 - 1 5	項番 245 <内容> 生活機能向上連携加算 1:無し 2:有り	4 1 - 1 8	項番 245 <内容> 生活機能向上連携加算 「2021年3月以前」 1:無し 2:有り
35	4 1 - 1 5		4 1 - 1 8	項番 245 に以下の内容を追加 <内容> 生活機能向上連携加算 「2021年4月以降」 1:無し 3:加算 2:加算
36	4 1 - 1 6	項番 247 <内容> ADL 維持等加算	4 1 - 1 8	項番 247 <内容> ADL 維持等加算
37	4 1 - 1 6	項番 252 <内容> 特定事業所加算	4 1 - 1 8	項番 252 <内容> 特定事業所医療介護連携加算
38			4 1 - 1 8	項番 263 に以下の項目を追加 <コード名称> 要介護1 受給者実施区分
39			4 1 - 1 8	項番 264 に以下の項目を追加 <コード名称> 要介護2 受給者実施区分
40			4 1 - 1 8	項番 265 に以下の項目を追加 <コード名称> 要介護3 受給者実施区分
41			4 1 - 1 8	項番 266 に以下の項目を追加 <コード名称> 要介護4 受給者実施区分
42			4 1 - 1 8	項番 267 に以下の項目を追加 <コード名称> 要介護5 受給者実施区分
43			4 1 - 1 8	項番 268 に以下の項目を追加 <コード名称> LIFE への登録

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
44			4 1 - 1 8	項番 269 に以下の項目を追加 <コード名称> 感染症又は災害の発生を理由とする利用者数の減少が一定以上生じている場合の対応
45			4 1 - 1 8	項番 270 に以下の項目を追加 <コード名称> 個別機能訓練加算（通所）
46			4 1 - 1 8	項番 271 に以下の項目を追加 <コード名称> 科学的介護推進体制加算
47			4 1 - 1 8	項番 272 に以下の項目を追加 <コード名称> テクノロジーの導入(入居継続支援加算関係)
48			4 1 - 1 8	項番 273 に以下の項目を追加 <コード名称> テクノロジーの導入(日常生活支援加算関係)
49			4 1 - 1 8	項番 274 に以下の項目を追加 <コード名称> 情報通信機器等の活用等の体制
50			4 1 - 1 8	項番 275 に以下の項目を追加 <コード名称> 安全管理体制
51			4 1 - 1 9	項番 276 に以下の項目を追加 <コード名称> 栄養ケア・マネジメントの実施の有無
52			4 1 - 1 9	項番 277 に以下の項目を追加 <コード名称> 栄養マネジメント強化体制
53			4 1 - 1 9	項番 278 に以下の項目を追加 <コード名称> 排せつ支援加算
54			4 1 - 1 9	項番 279 に以下の項目を追加 <コード名称> 自立支援促進加算
55			4 1 - 1 9	項番 280 に以下の項目を追加 <コード名称> 安全対策体制
56			4 1 - 1 9	項番 281 に以下の項目を追加 <コード名称> リハビリ計画書情報加算
57			4 1 - 1 9	項番 282 に以下の項目を追加 <コード名称> 移行計画の提出状況
58			4 1 - 1 9	項番 283 に以下の項目を追加 <コード名称> 3ユニットの事業所が夜勤職員を2人以上とする場合

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
59			4 1 - 1 9	項番 284 に以下の項目を追加 <コード名称> 特定事業所加算
60			4 1 - 1 9	項番 285 に以下の項目を追加 <コード名称> 併設本体施設における介護職員 等特定処遇改善加算 の届出状 況